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-Főszerkesztő és kiadótulajdonos: Baranyay Lajos.

Székesfehérvár
polgáraihoz!

Az uj választói törvény meg
kétszerezi az országgyűlési 
képviselő' választók számát. 
Olyanok is be kerülnek a sza
vazók listájába, akik eddig vá
lasztáskor egyáltalán nem szá
mítottak. A uj törvény azon
ban a legkülönfélébb, feltété
telekhez köti a szavazói jog 
megszerzését. Aki nem törődik 
a dologgal, aki nem törődik a 
törvény által neki szánt jog
gal, könnyen kimarad a vá
lasztók közül.

Hogy ez meg ne történjék,

vasárnap d. u. 4  órakor 

a Távírda-utca 6. sz.

egyesületi ház udvarán nép- 
gyülést tartunk, melyen ismer
tetni fogjuk az uj választójogi 
törvény rendelkezéseit.

Ugyanezen gyűlésen

tiltakozni fogunk
azon gonosz szándék ellen, 
mellyel a szabadkőmives nem- 
zetrontók a

vailástant
az iskolákból s igy a vallást a 
a jövendő nemzedék leikéből 
kiküszöbölni akarják.

Polgárok! Keresztény szü
lök ! Jelenjetek meg minél na
gyobb számban.

Testvéri üdvözlettel 
A kath. népszövetség 
helyi igazgatósága.

Vallás és iskola.
. Az iskola a gyermeké. A 
gyermek a szülőké, akik kö
telesek gyermekeiket Isten tör
vényei szerint nevelni. így 
tudtuk eddig. így akarjuk 
most és a jövőben. Most pe
dig jön a Budapesti Tanító
testület és elhatározza, hogy 
ő mást akar, mint amit a 
szülők akarnak, amit az or
szág törvényei akarnak. Ki
mondja a határozat, hogy a 
vallásoktatás a felekezetek kö
rébe utalandó, az iskolában 
pedig polgári erkölcstan taní
tandó. Szóval: ki a hittannal 
az iskolából, az erkölcstant 
pedig majd eltanitják a tanító 
urak.

Nem akarunk pörbe szál- 
lani a határozattal, megtettük 
már elégszer, tesszük ezután 
is. Nincs az egész mozgalom
nak egy szava, egyetlen állí
tása, melyet nem mi, de ve
zetőelmék, tekintélyes pedagó
gusok meg nem cáfoltak volna. 
Ez a háború már kiharcolta- 
tott Franciaországban, ahol 
győzött a vallásellenes irány. 
Az állami iskolákból kihajítot
ták a hittant s az állami is
kolák félig üresen lézengenek, 
meggondolt szülő ugyanis be 
nem küldi gyermekét a val
lástalan iskolába.

Elméletben és gyakorlatban 
is teljes a vallástalan iskola 
veresége. Nincs is már hive, 
mint az a sajnálatos irányzat 
a tanítóság egy részében, mely 
egyrészt sir és jajgat saját 
tekintélyének hiányán, addig 
másrészt az egyházi tekintély
nek következetes rombolója. 
Ezeknek a hangja harsogja 
be az országot, ezek tüntetik 
fel úgy a dolgot, mintha volna 
számottevő irányzat a vallás
oktatás ellen. A mozgalom 
nevetséges és jelentéktelen-. De 
jelentékeny, lélekbevágó a kér

dés, amiért a harc áll. Ezért 
állni kell a harcot, rá kell 
lépni a csatatérre. Nem sza
bad engedni, hogy ebben a 
nagy-nagy kérdésben egyedül 
az ellenség szava hallatszék. 
Meg kell győződnünk iga
zunkról és ki kell állnunk 
akaratunkkal a nyilvánosság 
elé. Meg kell mondanunk: 
mi apák, adófizetők, polgárok 
.mit akarunk. Ez nem katho- 
likus, sőt nem is keresztény 
ügy, ez minden vallásos em
bernek ügye, minden józan 
családapának ügye. Meg kell 
mondanunk a kemény szót, 
hogy ebben az országban an
nak kell történnie, amit mi, 
vallásos emberek, gyermekein
kért aggódó apák, a többsee 
akarunk, nem pedig néhány 
korgó koponya agyrémének. 
A vallásos iskolát nem enged
jük bántani.

gyógyszertár bére 4000 „
átírási átalány 30000 „
Megmarad: a Sző-
gyényi házban
fizetett bér 3200 „

a Zichy, Bierbauer
házak alakítása
tatarozása 40000 „

a vizv. pénztár
fizet bért 2000

a régi városház évi
fentartása 2000 „

összesen 66800 ,

Az új városház
költségvetése.

Mint tegnap már jeleztük, a 
hétfői közgyűlés elé kerül az 
új városház ügye. Ez alkalom
ból a tanácsjavaslatból leadjuk 
az új városház költségvetését, 
mely a következő:

A terv szerint az építkezés 
köbméterenkint 21 K-ba kerül 
s akkor
az ópitési költség 875070 K, 
pályázati és bírá
lati dijak 20000 „

tervezés és műve
zetés 30000 „

bútorozás 60000 „
interkaláris kama
tok 20000 „

összesen 1005070 „
Az évi annuitás 
67500 K, mélyre, 
fedezet ezideig 
12 bolt bére 21600

i f i n o i

Mindössze 8—900 K-ra kell fe
dezetet keresni.

ÚJABB TŰZ
a Franki-féle 

üvegraktárban.

A Kigyó-és Bognár-utcák kö
zött elterülő Szölkemajorban 
egy falér'*"’ ‘n.y oldalához desz
kákból var tdkolva egy kamara, 
melynek egyik fele Franki Li- 
pót üvegkereskedő raktárául 
szolgál.

Ennek az üvegraktárnak az a 
tulajdonsága, hogy az utóbbi 
időben hetenként legalább egy
szer kigyullad. A gyújtogatás 
kétségtelen, de a tetteseket még 
mindig nem sikerült elfogni.

Tegnap reggel 9 óra tájban 
ismét kigyulladt az üvegraktár 
kivonult a rendőrség Ságy La
jos főkapitány, a tűzoltóság Si
mon Sándor tb. főkapitány ve
zetésével. A tűzcsap kitünően 
ontotta a vizet, csak az vob a 
baj, hogy igen nehezen tudták 
megnyitni.

A kárt még nem tudtáh pon
tosan megállapítani. Simon Sán
dor tb. rendőrfőkapitány eróly- 
lyel folytatja a nyomozást, mely
nek érdekében az eddigi részle
teket elhallgatjuk.

SÖ VÉG JÁRTÓ vászouáruháza, Barátok épülete. |
Nagy választék *  fina,n takarik' szinlarti zefi''rek, törülközők, szőnyegek stb.

olcsó szabott árak. mellett.
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Mai lapunk 4  oldal.
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— Diszebéd:Kárólyf  János c.

püspöknél: BSrpljQfánpá; c. püs
pök 80 éveSjiérfOTdulófe alkal
mával a város és ia vármegye
előkelőségeinek toteletére dísz
ebédet adott, ott Voltak dr. Pró- 
hászka Ottokár, igróf. Széchenyi 
Viktor, Saára Gyula', Szüts Jenő, 
a székeskáptalan -:,összes tagja 
stb. előkelőségek- Az ünneplő 
főpapnak a- vendégek-nyolcvan 
fáéiból áliórózsacsokorral ked
veskedtek s melléje névaláírá
sukat, tették. A diszebéden szá
mos felköszöntő hangzott el.
_Egyházmegyei hírek. Szekfü

Ignác segédlelkészt a megyés
püspök belvárosi káplánnak 
nevezte ki. Papp Kálmán bel
városi káplánt Csákberénybe 
küldte helyettes plébánosnak.

— Madarász József diszpol- 
gársága. Alsószentiván község 
képviselőtestülete Szluha Imre 
vármegyei biz. tag indítványára
MadarászJózsefapótdiszpolgárrá
választotta, egyúttal ezzel doku
mentálva, hogy bár az üj válasz
tói kerületek beosztása által Al- 
sószentivánt a sárkeresztun, il
letve most már sárbogárdi vá
lasztókerületekből ki is kapcsol
ták és a rácalmási, illetve most 
már ádonyi választókerülethez 
osztották be, mágis szivel-lélek- 
kel ragaszkodik az agg kuruc 
apóhoz és a diszpolgársággal 
óhajtja iránta való tiszteletét le
róni- Itt említjük meg, hogy az 
agg kuruc apó ezen óv angusz- 
tus 27-ón tölti be századik élet 
évét s szemeinek gyöngeségét 
leszámítva, egész jól érzi magát.

— Névnap a főreáliskolában.
A főreáliskola országos hirü 
igazgatója, Kelemen Béla teg
nap tartotta névnapját, amely 
alkalommal az egész tanári kar 
és az ifjúság küldöttsége tisz
telgett nála.

— Gazdagyülés. Magyar Gazda
szövetség ez évi nagygyűlését jun. 
17-én tartja Temesváron. A szövet
ség felkéri a törvényhatóságokat, 
‘hogy erre a gyűlésre társaskirándu- 
ásókat szervezzen.

— ösztöndijadományozás. A Ze
neakadémián megüresedett Liszt 
Ferenc-féle ösztöndíjat a tanács 
Merson Miksa zeneakadémiai növen
déknek, Merson Simon helybeli iz
raelita főkántor különösen képzett 
fiának adományoztaek.

— Halálozás. Kocsek Ignácné sz. 
Nofitzer Johanna f. hó 21-én meg
halt. Temetése tegnap d. u. 3 óra
kor volt az Oreg-utca 5. sz. alól.

Sziksz Jánosné sz. Verger Kata
lin f. hó 22 én meghalt. Temetése 
í. hó 23-án d. u. 5 órakor lesz a 
Xámoly-u. 70. szám alól.

— A -Székpsfehárvári-t^SzépItőj -
’egyesfllet-f."hótl9-étrd.';:é;;il:óra- 
kor tartoftáT i meg“étdV |ind^Süz.; 
gyűlését Kárpáti Kedémén fankprü-
letl?főiga^átó,eInőlüétével-;Áz''él-r

öőszéfóg-;
láltá ^  é^éslÜéP-mült Avi Itéiiykez - 
dését, melyek látható^ eredménye

lyik. -Mint igén; kívánatos' átkötést 
az elnök a Széchenyi-uicának^ffiét 
fasorral való rendezését említette 
meg. Miután a z ,egyesület az anya
giakban nem igen düskálkodik, fel
tétlenül szükséges lenne, rhögy: ’ a 
város is bizonyos „anyagi segéllyel 
járulna a kitűzött célhöz/Ez a se
gélyösszeg 600 koronát tenne. Az 
egyesületnek van 20 alapitó, 263 
rendes tagja, múlt évi bevétele és 
kiadásának végösszege pedig 2378 
K, 31 f. Bokor Atilla a titkári állá
sáról lemondván, helyette zajos él
jenzéssel dr. Hajós Rezsőt válasz
tották meg. A közgyűlés további 
folyamán hangoztatva lett, hogy 
az egyesület tagjainak számát nö
velni keit és a legcélszerűbb lenne, 
ha a taggyüj lésre hölgyeket kérné
nek fel. Annyi bizonyos, hogy egy 
kis agilitással a tagok számát meg 
lehetne kétszerezni. Végüldr. Lausch- 
mann Gyula indítványára a közgyű
lés az elnök buzgőságaiért jegyző
könyvi köszönetét szavazott, nem
különben Kováts Á. Sándor alelnö- 
köt is megéljenezték, mint aki so
kat fáradozik a szépítő létesítmé
nyek körül.

— A harmadik előadás. Az a fel
ségesen sikerült szinieloadás, mit a 
főgimnázium növendéker"produkál
tak, oly óriási érdeklődést váltott ki 
a közönség köréből, hogy az inté
zet kénytelen a közóhajnak engedve 
a harmadik előadást is megtartani. 
Ez pénteken délután fél 6 órakor 
lesz a főgimnázium dísztermében. 
Ülőhely 1 K, állóhely 50 fillér.

— Seprőgép bemutatás. Tegnap 
délután a Deák Ferenc utca abban 
a kiváló szerencsében részesült, 
hogy egy újfajta seprőgép kotorta 
le aszfaltjáról a szemetet. A gép 
bemutatása lapunk zárta után tör
tént s hogy a próba miként sike
rült, csak utólag, holnap írhatjuk 
meg. Azt azonban előre sejtjük, 
hogy a seprés után a nézőközönség 
poröblitést tart á Lövöldében.

— A katholikus világ statisztikája-
A Rómában legújabban megjelent 
Annuarió Ecclesiastico szerint az 
egész világon elszórtan élő kalholi- 
likusok száma 301,087,152. Ezek 
közöl 294,066,956 latin és 7,020 196 
más szeltartásu. Világrészek szorint: 
Európában 190,630,841 Ameriká
ban 92,144,396, Auszráliában pedig 
9.287,833 katolikus 01. Ötmiliót meg
haladó katholikus lakossága van a 
következő államokn k : Franciaor
szág 37 millió, Olaszország 34 mi 
liő Ausztria 25,949,727. Németor
szág 23,821,453 Brazília 21 millió. 
Spanyolország 20 millió Egyesült
Államok 16 millió, Magyarország 
13 millió 913, 563, Fülöp-szigetek 
8 millió, Belgium 7 millió 400.000 
Argentína 7 millió, Nagybritannia 
ö millió 892.637 és Portugália 
0,408,132.

„ — Köszönetnyilvánítás. n-Minda- 
zoknak, kik szeretett testvérem' te
metésén megjelentek, ravatalára ko- 
szőrűt 'helyeztek, ‘vagy rő zvétük- 

'  hek*;bérmilylrmódon tmejczési od- 
’fate^Wga^djíÉ

.szöiietemétíl’özí(: ívStű Ilik ’TamásnS,
sz. Füstér Ágnes.

,'den, fóljíó hó 21-éh déli 1 órakor 
harangok- kongás? rémitette meg a 
község ^Iakösságát.-^Hatálmas füst 
oszlop és láng jelezte a' tűz helyét. 
Á - park szélében levő cselédház 
sertésólai és putriai állottak .láng
ban; szegény'ésejédeic jájveszébéivé, 
fejvesztetten futkozták. jobbra, -balra, 
tehetetlenül. Csakhamar " megérke
zett azonban a községi tűzoltóság 
teljes felszereléssel, úgyszintén áz 
uradalom szivattyúja lajtokkal, me
lyeknek segélyével sikerült a to
vábbi veszedelmet megakadályozni, 
így a nagy kárt szenvedettek sze
gény cselédek, egyiknek sertései, 
másiknak tyúkjai s egyéb házi 
szerei hamvadtak el az emésztő 
lángokban. Az épen otthon levő 
uraség megígérte, hogy cselédjeit 
lehetőleg kárpótolni fogja. A tűz 
oka gyermeki gondatlanságból szár
mazott.

—  Elégett áilatok. Nagyhantoson
a báró Sennyei-uroaalomban nagy 
tűz volt tegnapelőtt. Leégett a csira
istálló és benneveszett 26 drb. marha. 
Kár 60 ezer korona. ■

— Narancshéjak az utcán. Sok 
balesetet okozol már hanyag és ne - 
veletlen embereknek az a szokása, 
hogy narancsnak vagy bármilyen 
más gyümölcsnek a héját eldobál
ják az utcán, a gyalogjárón. Aki 
rálép az eldobott gyümölcshéjra az 
legtöbbször elesik és karját vagy 
lábát törheti, nyomorék lehet egész 
életére. Bécsben radikálosan segí
tenek most ezen a bajon. Azokra 
akik narancs- alma-, dinyehélyat 
vagy bármilyen hasonlóképpen ve
szedelmes gyümülcshéjat vagy da
rabot az utcán eldobnak, a rendőr 
nyomban lecsap, igazoltatja őket 
és megindul a büntető eljárás az 
élet biztonsága ellen elkövetett ki
hágás címen, az osztrák büntető - 
törvényv 431. paragrafusa alap
ján. A kihágás elkövetőjét ak
kor is megbüntetik, ha nem is oko
zott bajt, hiszen az nem az ő ér
deme, ellenben ha haj történt, akkor 
nem kihágásért Ítélik el, henem 
könnyű vagy súlyos testi sértés 
vétségéért, ami esetleg néhány hó
napi fogházbüntetést jelenthet. Erre 
a szigora intézkedésre nálunk is 
van olyan paragrafusk, amelye al
kalmazni lehet a veszedelmes rossz 
szokásu emberek ellen.

Egyes kosztümöknek való mara
dék női kelmék egész finomak és 
középminőségüek jutányos áron 
kaphatók Keresztes Zsigmondnál.

— Felhívás. Minthogy Bodajkon 
Grünfeld Salamon üzletét átvettem, 
felhívom nevezett cég hitelezőit, 
hogy követeléseiket nálam f. hó 
30-ig annál inkább bejelenteni szí
veskedjenek, mert ezekért később 
felelősséget nem vállalok. Kása Pál.

—  Öngyilkosság. Füredi Endre 
gárdonyi kereskedő f. hó 21-én éjjel 
agyonlőtte magát. Tettének oka is
meretlen.

Ahármas ta
nács 3 fő kér
dése. A hely
béli és vidéki 
;értiberek ho l: 
vásárolhatják 
a'íúégszebbet, 
legjobbat leg- 
olcsóbbáfi.

______i____Rudbányai, Rudbá-
nyái.lfudbádyai.'Éérfi öltöny gyapjú 
szövőiéit, csikós, nadrág' és divat- 
mellényék, gyermekek:, és felnőttek 
részére' mosható’ ruhavésznak, 140 
cm. széles lüsztérek, Női finom 
kosztüm kélmék~s'áz :;itt ^ísprólt 
Sfücikkbeh 7 (nfo$K7á..1éij&egbkdőa- 
több égy kizárólagos posztöSérés- 
kedés. Gyapjú szövet maradékok 
métere 3, 4, 5 korona.

— Állategészségügy. Csákvárón 
megszűnt a sertésorbánc. Rácalmá
son a ragadós száj és körömfájás, 
Pusztaszabolcson a sertéspestis fel
lépett.

T T  A T  fonatot, turbánt krepj
A H -xX tl pet, netzet igen ol

csón haphat, Arany Nándornál Hal
té 9 Kihulott hajat vesz, vagy ké
szít belőle hajfcnatot szép kivitel
ben már 2 kor. 40 fillértől. Ugyan
ott tanuló felvétik.

36 fillér egy mérter mosó- 
kreton a legszebb dlvatszinek- 
ben és óriási választékban. 
Gyapjucreponok minden szín
ben potom árban. Deutsch Béla 
Szent Imre-utca barátok épülete 
átellenében.

Májfoltok, szeplök s minden arc 
a tisztátlanság ellen legjobb a ki
tünően bevált „Cráme de Lacteine.“ 
Készül zsíros és száraz alákban. 
Próbatégely ára 70 fillér, egy té
gely ára 120 fillér. A fennti erem
hez ajánlatos használni „Korona 
epe szappant" e kiváló különleges
ára : 80 fiilár. E  kozmetikumok a 
párisi világkiállításon Grande prievel 
lettek kitüntetve. Kaphatók „Magyar 
Korona" gyógyszertárban Székes
fehérvár Városháztér.

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

: :  (B A R Á TO K  É P Ü L E T E .)  : :
Pörkölt kávé keverékei utol

érhetetlenek i; Saját villamos 
kávénagypörkölde I Telefon 250.
és fogsorokat a leg
újabb eljárás sze
rint készít KOVÁCS 
DEZSŐ Basa-u,' 1. Geb- 
hard-ház. Telefon 233.

V a l ó d i  p e rz sa  

| és belföldi szőnyegek 

Keresztes Zsigmondnál. 
Etamine, vászon 

és müvészfiiggöny

Érdeklődjön'

TELEFON 49.

sandaljai és feher nói vászon cipői iránt’ 
• melyek olcsóbbak, mint bárhol.

SM
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T-, A borpiac helyzete. A fogysz- 
tás a minimálisa csökkent, főleg 
azért, mert az. .egész országban és 
a külföldön is á  keresetviszonyok 
igen rosszak, ami a borkonzum 
megcsappanását okozta. A jobb mi
nőségű borok iránt valamivel jobb 
az érdeklődés' és ezeknek' ; az ára 
emelkedőén vén. Középminőségü 
homoki borok ára ma 40 K, jobbmi- 
nőségü hegyi boroké 70—80 K. 
körül' forog. Silányabb minőségű 
borok iránt nincs semmi érdeklődés 
és azok úgyszólván eladhatatlanok. 
A szőlők jól teleltek és amenyiben 
most megítélni teliét, a jövő szüret 
kilátásai elég jók. .

—  Külföldi missiők. A XII. Or
szágos Katolikus nagygyűlés hit- 
buzgalmi szakosztálya a külföldi 
missiók felkarolásának kérdése so
rán tárgyalta azt az indítványt, 
hogy a gyűlés ajánlja a missiókat 
ismertető segédtankönyvek és népi
ratok kiadásának szükségeségét a 
Szent István társulat figyelmébe. 
Ezt a javaslatot a nagygyűlés eifo- 
gcdta s igy e határozat végrehaj
tásaként az Országos Eatholikus Sző- 
vétség átirt a Szent István Társu
lat Igazgatóságához.

— Halállal végződő párbaj a ; ut
cán.,; Izgalmas és rémes perceket él
tek végig tegnap délután a bicskeiek. 
Ez egyik utcán, az egész nagyköz
ség színe előtt és szemeláttári . két 
elkeseredett segymásthalálosan gyű- 
lüiő "ellenség kiállt a porongra, hogy 
lovaglás utom-módon szerezzenek 
elégtételt az adott és kapott sérel
mekért. Egyéb fegyver hijján karom
mal': és foggal mentek egymásnak 
a tiáláios ellenségek. Pengtek á sar
kantyúik, a fejük búbján mint vala
mi mérges kakastaréj meredt az ég 
nek a hajszál, szeműk vérben forgott, 
a  szájuk véres habot fecskendezett 
szét, amint összecsaptak s szétvál
tak,.ihógy újra összerugjanak/ Az 
izgalmas jelenet hatása ‘alatt 'ezer
nyi ember tolongott a küzdőtér kö
rül, de senki sem merte megaka
dályozni a rettenetes dueliumot, 
mely előreláthatólag mindkét fél 
börzalmas halálával fog végződni. 
Hossu kínos negyedóráig tartott az 
ádáz küzdelem. Az ellenfelekről már 
cafatokban lógott a hús, meg a 
ruha, már már alig lihegtek kiszáradt 
torkukat már csak itt-ost hagyta el 
egy-egy rekedt csatakiáltás, amely 
mindinkább halkult, mig végre ha- 
lálhörgössé változott ét. Folyton 
lanyhuló erővel csapott egymásra a 
két ellenfél, mig végre teljesen ki
merültén s a rettenetes sebektől 
aléltan rogyott mindkettő a vértől 
gőzölgő földre. De még akkor is 
fenyegették egymást karmaikkal s 
mormogtak egymásra érthetetlen 
fenyegetéseket. Azonban ennek is 
vége lett s a két halálos ellentél 
ismét találkozott egymással — de 
már csak a halálban mindkettő ki
múlt. (Azonban ne tessen megijedni 
az egész história egy orpington és 
egy közönséges kakas közölt ját- 
szódot le Bicskén amelyek tény
leg a föntebb elszavalt kegyetlen
séggel vetettek véget egymás éle
tének

—  Anyakönyvi kimutatás. 1914. 
április 11-től április 18 ig. Szüle
tett : Törvényes fiú 7, leány 12 
törvénytelen fiú 0, leány 1. Össze
sen 20. Ezek közül halvaszületett 
0. Meghalt: Fiú 1, leány 1, férfi 
3, nő 6. összesen 11. Eszerint 
a születés a halálozást 9 el múlta 
felül. Házasságra lépett 3 pár.

Elhaltak-.
Kövecses Mária, r. k., 4 hónapos, 

Öreg-u, 12.
Vinkert Miklósné, Adorján Er

zsébet, r. k., 32 éves, Seregélyesi-ut 1.

Gemsperger Ignác, r. b. magőnzó 
67 éves, Seregélyesi-ut, 1.- -

Kocsis Rozália, r.: k, napszá
mosnő, 26 éves, Seregélyesi-ut l.

Karikás Pálné, Császár Anna r. 
fc 36 éves, Seregélyesi-ut, 1. •

Varga- Éva, ág. h, ev. - napszá
mosnő, 43 éves,- Sérégélyesi-üt, 1, 

Csögör Lajos,, ref. földmives, 33 
éves, Seregélyesi-ut, 1.

Vérallyai Sarolta, r. k. 27 éves, 
Seregély esi ut 1.

Szakéi Terézia r. k. 53 éves, 
Palotai-u. 17.

Özv. Pill Jőzsefné, Bagyula Ka
talin, r. k, mosónő, 56 éves, Ma
jor u. 5. .

Horvát István, r. k., gazdasági 
cseléd, 29 éves, Seregélyesi-u,t 1.

Ősz Szabó Károly r. k, 2 hóna- 
napos, Halász-u, 2.

Kihirdetések:
Magan Sándor, r. k. föpincér és 

Matus Lujza, r. k. varrónő, Szé- 
kesfehérhérvár.

Tomonkó István r, k. távírda 
munkás és Máié Erzsébet, varrónő 
Székesfehérvár.

Baki György ref. földmives és 
Takacs Erzsébet r. k. Székesfehérvár 

Molnár Mihály, r. k. ács segéd 
és Miskei Erzsébet, r. k. varrónő 
Székesfehérvár. ’ ' ' '

Sulák Ferenc r. k., malomtulaj
donos Bodajk, Fjérvm. és Májer 
Mária Erzsébet, r. k. Székesfehérvár.

Horváth Gábor, ref. bérkocsis 
segéd és Tóth Julianna, ref. sza
kácsnő, Székesfehérvár. ' '

Kis Géza ref. önálló sütő.és Kern 
Julianna, r, k„ Székesfnhérvár.

Vinter György, r. k. cséndőr- 
hadbirósági hivatalszolga és Bakó 
Terez, r, k. Székesfehérvár. " 

Szűcs Szabó Ferens, r. k. pala 
és cserépfedő segéd és Antal Ka
talint r. k. Székesfehérvár.

K .  1 - 2 0  I á .

Gebauer Téstvérekiíél: 
Telefon 340. Kossuthru. 9.

A helyreigazított*
Talpra M a g y a r !

— Egv kis versikét hoztam a 
húsvéti számba. Úgy hiszem megüti 
a mértéket. Egyébként is Petőfi 
Sándor a nevem . . .

— Hallottam magáról. Ugy-e bár 
a Nyugatba szokot írni? Mutassa 
költeményét. A Nemzeti dal. Címnek 
elég jó, majd leadom.

(A vers, amely egy tehetséges 
kezdő poéta munkája, tényleg meg
jelent a lapban. Ma az 1914: XIV. 
törvénycikk 20. szakaszára való hi
vatkozással a következő helyreiga
zításokra kányszerittettünk):

Rólunk a fehérvári m. kir. tör
vényszéki fogház rabjairól a Nem
zeti dal címmel valótlan tényt kö
zöltek: a cikk Írója azt Írja, hogy

A magyarok Istenére esküszünk,
Esküszünk,
Rabok tovább nem leszünk:

Ez kétség kívül ránk vonatkozik, 
mert csak mi rabok esküdhetünk, 
hogy nem leszünk tovább rabok. 
Követeljük tehát a fenti sorok hely
reigazítását annál is inkább mert a 
nekünk imputált hamis eskü bün
tette minket a közmegvetésnek tenne 
ki, sőt büntetésünket megnövesz
tené. , .

A legközelebbi találkozásig tiszte
lettel maradtunk a szerkesztő urnák.

A  rabok.
A vezetőügyész a következő hely

reigazító nyilatkozatot küldte be la

punknak; amelyet kötelesség szerint 
itt közlünk: ■■■ -.

— .Netr. igaz, hogy ■ rabokat 
megkérdezték volna, hogy rabok 
legyenek-e vagy szabadok? 2. Házi 
szabályaink szerint a rabok: ilyen 
kérdések közül nem is választhat? 
nak. 3. Nem igaz, hogv a fehérvári 
fogházhan holmi esküvés és rablá
zadás történt.

— A Nemzeti dal cimü riport 
szerzője az én egyéni tisztességem
ben gázolt. Hogy meri azt írni di- 
rekt rám célozva, hogy:

Sehonai bitang ember.
Ki most ha kell halni nem mer,?

Tény, hogy halni nem merek, de 
ez burkolt megírása annak, hogy 
tartalékos altiszti rangomat lovagias 
ügyem békés elintézése miatt vesz
tettem el. Egyenesen viszautasitom, 
hogy ezert engem sehonai bitang 
embernek nevezzenek. Az uj tör
vényes következményekre való hi
vatkozással helyreigazítást követel: 

Dr. Spiizer Izsó 
’ volt tartalékos zugsführer.

Igen tisztelt Szerkesztő Úr!
Meglepetve olvastam nagyrabe- 

csült lapjában, (amelynek állandó 
hirdetője vagyok,) a következő va
lótlan áliitást:

.Fényesebb a táncnál a kant,
Es mi mégis láncot hordunk,
Ide vele régi kardunk,

A szerkesztő urat, ugv vélem, 
talán a rosza karai vezeti, amikor 
kitűnő hírnevű üzletem tönkretéte
lére tör. Személyesen is meggyő
ződhetik arról, hogy a raktáron levő 
aranyláncaim bármilyen kardnál is 
fényesebbek. Ami azt ülteti, hogy a 
kard szebben ékesiti a kart, mint 
a lánc, szakértőket fogok kihalgat- 
tatni és bizom abban, hogy a ma
gyar független biróság az uj sajtó
törvény 39. paragrafusa értelmében 
az idézett sorok által okozott anyagi 
kárért önt pénzbeli elégtételre köte 
Iezi.

Szolgálataimat továbbra is fela
jánlva vagyok.

M. K. és Társa 
árás és ékszerész.

— A helybeli ezredek valamenvi 
százada felháborodással tiltakozik 
azon merénylet ellen, amely a pol
gárság és a katonaság közti jó vi
szonyt gazul tel akarja borítani.

Kohn Gábor önkéntes bemondása 
alapján a hadvezetőség vizsgálatot 
rendelt ugyanis a századok ellen, 
mert a „Fejérmegyei Napló” ezt a 
valótlan cikket irta rrplunk:

— A magyar név megint szép lesz. 
Méltó régi, nagy híréhez,
Mit rákentek a századok,
Lemossuk a gyalázatot.

Mi tőlünk moshatnak és csuta
kolhatnak akár tiz álló esztendeig 
is. A századok egyáltalában sem 
gyalázatot, sem más egyebet nem 
kentek rá. És tiltakozunk az ellen is, 
hogy a századokat igy szólitság 
meg: kentek. Értik kentek? ver- 
fuchte Schkriblern!

Az összes századok tisztikara 
gesamt mit Mannschaft dér Stuhl- 
veissenburger Regimente.

Minthogy a törvény 30. szakasza 
megtiltja a szerkesztőnek, hogy a 
heiyreigazitó nyilatkozathoz meg 
jegyzést fűzzön: a szerkesztő nem 
fűz megjegyzést. Fűzzön az igaz 
ságügyminiszterium, amely — ta 
nácsoljuk, vonja Petőfi Sándort 
anyagi felelősségre, mert verseit a 
legnagyobb sajnálatunkra többé nem 
közölhetjük. -

A Fejérmegyei Napló az 
összes dohánytözsdékben kap
ható.

E g y e s ü l e t i  é l e t i

A „székesfehérvári csizmadia 
Iparosok temetkezési egylete.” . a
temetkezési gyészzászlója újítása ja
vára 1914 évi május hó 23-án Latz- 
kavics Béla .vendéglőjében zártkörű 
táncvigalmat réndéz. (Furcsa I Gyász
zászlóra tánccal gyűjteni pénzt, iga
zán nagyon furcsa.) * v ■

A lovasberényi gazdák és kisi
parosok fogyasztási szövetkezete.
Gróf Cziráky Antal elnöklete alatt 
számolt be közgyűlésen az elmúlt 
év eredményéről. ‘ Bár a szövetkezet 
egy-két igen rossz üzletet talált bor 
és petróleum vételével, az Uzletfiv 
szép eredménnyel zárult, s az egy 
százalékos vásárlási jutalékon kivül 
öt százalék osztalék került kiosz
tásra a részvényesek között. A szö
vetkezet szép eredménye a hatal
mas verseny a többi kereskedőkkel 
és a vásárlók érdekeinek megvédése 
a folytonos és határtalan áremelé
sek ellenében.

Taggyüjtö gyűlés. Vasárnap dél
után Jenő községben karh. népszö
vetségi taggyüjtö gyűlés volt s bár 
a székesfehérvári országos vásár sok 
népet elvont, mégis szép számmal 
jelent mng a község lakossága. Tor
ma József nádasdladányi lelkész tu 
dással és lelkesedéssel fejtegette a 
népszövetség áldásos működését. 
Hatásos cs zajos tetszésnyilvánítás
sal kisért beszéde után Mohos Béla 
segédjegyző intézett néhány buzdító 
szót a megjelentekhez, felszólítván 
őket ezen életerős népszövetségi tá
borhoz való csatlakozásra és a katli. 
sajtó pártolására. A gyűlés végével 
azonnal többen léptek be a népszö
vetségbe. A taggyüjtés folyamatban

Csütörtök, április 23-ikán:

=  N A G Y  =

est

! teljesen uj műsor I

. KARINTHY
Fellepnek, f r ig y e s  író,

Várkonyi Margt,
Jancsó Lenke,
Béldi Nusi,
Révész Ilonka,
Érckövy Károly, 
ivanyi Sándor.

Előadások kezdete 7 és 9-kor.
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FEJERMEGYE1 NAPLÓ ,914. április' 23:

TáncfDzárke..!A szfehérvári kath. 
legényegyesület április hó 26-én a 
Tivirda-ulca 6.,számu,helyiségében 
zártkörű r tán cfüzérkét tart. Belépő
jegyek csak rneghivőrá adatnak. 
Kezdete “esté 8 órakor. Belépőjegy 
személyehkint 40 fillér.

S Z Í N H Á Z .

Kabaré. A teljes siker jegyében 
zajlott le szerdáq este az Apolló 
kabaréestélye, melynek kloujét Ka
rinthy Frigyesnek a kiváló humoris
tának szellemes csevegése képezte. 
Várkonyi Margit, Jancsó Lenke, 
Béldi Nusi és Révész Ilonka meg
nyerték a közönség tetszését. Érc- 
kövy Károly remek baritonja, Ivá- 
nyi Sándor mókái sok tapsot arat
tak. A közönség jól mulatott. Ma 
csütörtökön teljesen uj műsor.

A k y bu rg i k ís é r te t .
Regény a német lovagkor

T IT K O S  V É R T Ö R V É N Y S Z É K E IN E K

korából.

A Fcjcrmegyei Napló számára Dórié A. 

nyomán írta Diabolo.
(28)

Mintegy három nap telhetett el 
ama mozgalmas éj óta. A kedé
lyek már kissé lecsendesedtek, 
bár még semmi hir sem érkezett 
j gróf szerencsés megmenekülésé
ül, de nem is volt az még vár
ható.

Újra este lett, a grófnő, ki azóta 
mint félálomban járt kelt s arcán 
mintha sohasem lett volna derű, 
oly szomorú volt, már hálószobá
jában volt. Kunigunda valóban nem 
h'agyta el barátnőjét, hanem Iép- 
ten-nyomon kisérte és folytono
san vigasztalta, szórakoztatta. 
Hogy az igazi barátság milyen 
kincs, azt most érezte a grófnő, 
hiszen még bajban soha nem volt 
s így nem is érezhette előbb. 
Most is a grófnő mellett ül a jó 
leány a hálószoba első részében 
éjjeli mécs világánál, pattogó tűz 
melegénél, mig hátul az alkovszerü 
másik részben csendesen szender- 
gett a két gyermek.

Kint heves szél süvölt s meg
megzörgeti az ablakot, fuvalmai 
futva kergetőztek a vár hatalmas 
ivü folyosóin.

Kunigunda felkelt helyéről s a 
világossághoz tartva az órát, egy 
akkortájt még nagyon ritka kis 
álló kerekes órát ekkép szólott:

— Édes Beátám, nem volna jó 
már nekünk is nyugovóra térnünk ? 
Öreg idő van már!

(Folyt, köv.)

Szerkesztői üzenet.

Helyben. Sebesten József munkatársunk 
jelenleg Londonban van, pár hét múlva tér 
vissza állandó tartózkodási hclvcrc Parisba. 
Hogy mcű ” 7 marad Parisban ? Valószínűleg 
több évig.

Tínseau. nát persze, hogy igy van. Nem 
harmadfél óv olvasandó a tegnapi vezér
cikkben. hanem egy harmad óv. Egyébbként 
szives üdvözlet.

M. B. Nádasladény. Köszönet, a mai pos
tával megindítottuk címere. 10 példányt 
már csomagban küldünk s a szokásos kol
portázs dijat természetesen megadjuk. így 
van bevezetve a vármegye többi községei
ben is.

ÖV

MOZGÓFÉNYKÉPSZINHÁZ 
-  BUDAI-UT 3. —

Műsor április 22-én 
szerdán

„TÓM SYLVÁ“ világhírű mo 
zimüvésznő bemutatkozása a

Hullámsirbaa.
Vitascop filmgyár legszebb 
alkotása drámája 4 felvonás
ban fenomenális természeti 

felvételekkel.

Duci bácsi hadilábon
2 felv. kacagtató vígjáték.

Remek kiegászitó pötnuisor.

Mindkét napon egy előadás 
este fél 9 órakor. Csütörtökön 
és pénteken nincs előadás.

APROHIRDETESEK.
Ha venni vagy eladni akar, fel

tétlenül hirdesse az apróhirdetések
ben. Az eredmény biztos-________

Csak 40 fillérbe kerül, ha vala
mit az apróhirdetések között közzé 
tesz.

Egy mindenes fiú május 1 re fel
vétetik Gebauer Testvérek Kossuth- 
utca 9.

Eladó egy szobabútor, egy hidas 
akollal és egy kukoricagóré. Olaj
utca 1G. szám alatt.

Magányos urinühöz egy jó lelkű 
házvezetőnő kerestetik, ki mellett 
egy kisebb ieány segédkezik. — 
Ugyanott 2 ablakos szépen búto
rozott szoba is kiadó. Cim Horváth- 
néés Rónainé papirkereskedésében. 
Kossuth-u. 9.

Mindennemű kárpitosmunkát, újat 
és átdolgozásokat háznál is, legju- 
tányosabban felelősség mellett ké
szít Márton Károly Haltér 17.

Egy földszintes, jókarban levő 
cserepzsindeles ház, öt szobával és 
két konyhával kedvező feltételek 
mellett eladó. Reseta János-utca 7. 
szám alatt. Bővebbet ugyanott.

Krizántemum (koszorú vi.-ág) kü 
lönféle színben és nagy fajta kitűnő 
izü eper-palánta kapható Széchenyi- 
uica 26.

Alagi Dezsö-utca 5. számnál egy 
száz □-öles házhely eladó. Tuda
kozódni lehet ugyanott.

Plébániára keresek 48— 60 év 
korüli magános nőt csekély díja
zásért. Dolga csupán a cselédekre 
és a munkásokra való felügyelet 
lenne. Cim a kiadóhivatalban.

Két kétszobás lakás előszoba és 
fürdőszobával május 1-re kiadó. 
Gyflmölcs-ulca 29. sz. a.

Mindenfele női kézimunka tnon- 
tirozás legszebb kivitelben és jutá
nyosán készül. Szent István-tér 3. 
sz. alatt. ‘

ok Zámoly-útca T4. széaiu ház sza
badkézből eladó.

A vásártéren levő szétszedhető 
fából' épült moziépület eladó. Bő
vebbet Szenzénstein Jánosnál, Alsó
királysor!._____________ _______

Egy csinosan bútorozott szoba 
Kossuth u. 20. sz. alatt kiadó.

Bőrgyár-utca 3. sz. ház szabad
kézből eladó.

Igen jókarban levő, alig használt 
kitűnő hangú cimbalom és egy 
garnitúra szulonbu'or jutányos áron 
eladó. Cim a kiadóhivatalban.

Kitűnő asztali bor literje 88 fillér 
908-as badacsonyi literje 1 K 40 
Finta Imre fűszer és cseateae üz
letében. Nádor-utca az Általános 
Bank mellett.

Legolcsóbb tüzelő a fűrészelt 
tnlgvhulladék. 100 kg-kint 2 kor. 
40 fillérért kapható a Székesfehér
vári Hitelszövetkezet fűrésztelepén, 
Deák Ferenc-ulca. 4. sz.

Gémes kút felszerelése eladó
Szechenvi-mba 26. ______

Bolanden regényei az Ullmann- 
trnfikban megtekinthetők. 20 kötet 
ára 50 korona.

Á  Kath. Háziasszonyok

tisztelettel tudatja a nagy
érdemű közönséggel^ hogy 
lakását május ho 1-étől

Pirosalma-u. 6. sz. a lá
helyezi át.

Egyúttal figyelmébe ajánl ja 
a közönségnek az intézet

cselédelhelyezé
sét és mosodáját

melyek iránt továbbra is 
kéri a becses pártfogást.

v t m  ? ’ - ’H I
f e l - W * 1- ” 0 ! K É Z I M U N K Á K

t i  HOZZÁVALÓK '
_  MODERN ELŐNYOMD* 

rrÍ3»V..WAIMÁR F ER E NC Z  
r. U T Ó D A

ZAH/\JSZKY GYÖRGY j v ?-:
^ m ^^ S Z áK É Ő l^ É R v A R -5- - - - ^

Veszprémi kiállításon 1904.

Érem m el k itü n te tn e  i
Pécsi országos kiállításon 1907.

l
PIANINOK 1 — HARR30NIUM0K!
A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
EHRBAR, FÖRSTER, STTNGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb.

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

H A i ^  x j
részletre ea bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 

mellett

öOO . K-tól feljebb jZongorák
Pianinók 450
Harmóniainak 70
Cimbalmok 70 \
Cimbalmok pedállal 130 „ , jjj
■ B T  10 évi jótállással, “f a ®  ** 

Javítások és hangolások a lég- r>f? 
Jutányosabban eazfcüzöltotnok. üjj

H E Í N  K A R T O h I
Dunántúl legnagyobb mű- sí 

hangszerkészítő telepe. <8 
Kossuth-ú. 2. és Simor-

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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